
Hodnocení výkonnosti ekonomiky České republiky v širším kontextu 

                                 
   2015 5 

Datové zdroje 
Hlavním datovým zdrojem používaným v této analýze jsou národní účty, jejichž producentem je Český 
statistický úřad (ČSÚ). Konkrétně se jedná o časové řady hrubého domácího produktu a jeho individuálních 
složek, hrubé přidané hodnoty jako celku a hrubé přidané hodnoty jednotlivých odvětví. Rozbor se ovšem 
věnuje i reálnému hrubému domácímu důchodu, a tudíž vychází z číselných údajů národních účtů 
souvisejících s tímto ukazatelem. Důležitým zdrojem analýzy jsou i časové řady, které se dotýkají zdrojů 
a užití institucionálního sektoru nerezidentů. Práce intenzivně využívá také výkazů, jež sestavuje Česká 
národní banka (ČNB). Jde jednak o platební bilanci, jednak o investiční pozici. Za země mimo Českou 
republiku jsou příslušné údaje sestavené na základě metodiky národních účtů, platební bilance a investiční 
pozice čerpány přímo z databáze Eurostatu. 
 
Z dalších zdrojů ČSÚ analýza pracuje se statistikou zahraničního obchodu se zbožím v přeshraničním 
pojetí (do roku 2004) a v národním pojetí (od roku 2005 dále) a také se statistikou cen zahraničního 
obchodu. Ze zdrojů ČNB vychází rozbor i z kurzů devizového trhu a ze základních ukazatelů o finančním 
trhu. 
 
Kromě pravidelně sestavovaných statistik ČSÚ, ČNB a Eurostatu tato analýza čerpá také z údajů o vývoji 
hrubého domácího produktu v letech 1970 až 1989, které zpětně zrekonstruovala Katedra ekonomické 
statistiky Vysoké školy ekonomické v Praze.1 Okrajově byla použita i publikace Ministerstva financí Irska 
týkající se přímých zahraničních investic v Irsku.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
1 FISCHER, Jakub, SIXTA, Jaroslav, HRONOVÁ, Stanislava, HINDLS, Richard, VLTAVSKÁ, Kristýna. Odhady zdrojů a užití hrubého 
domácího produktu ČR pro roky 1970-1989 v metodice ESA 1995. Politická ekonomie, 2013, roč. 61, č. 1, s. 3–23. ISSN 0032-3233. 
2 DEPARTMENT OF FINANCE. Economic Impact of the Foreign-Owned Sector in Ireland (Part of the Economic Impact Assessment of 
Ireland´s Corporation Tax Policy). 2014. Dostupné na: 
http://www.budget.gov.ie/Budgets/2015/Documents/Economic%20Impact%20of%20the%20FDI%20sector.pdf 


